
 
  1 

 
 

Amtsblatt 
der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 

 
Jahrgang: 2023 
Laufende Nr.: 328-21 

 
 

Erste Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für den Bachelorstudiengang Physician Assistant – Arztassistenz an der 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 
vom 8. August 2023 

  

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und Art. 96 Abs. 1 Satz 

1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 

414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 2. Juni 2023 und durch 

§ 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, erlässt die 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut folgende Satzung: 

§ 1  
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Physician Assistant – 

Arztassistenz an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut vom 16. Juli 2021 

wird wie folgt geändert: 

 

1. Die Einleitungsformel (Ermächtigungsgrundlage) erhält folgende Fassung: 

„Auf Grund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und Art. 96 Abs. 1 

Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 

(GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 2. Juni 

2023 und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, 

erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut folgende Satzung:“ 

 

2. In § 1 werden die Worte „der Rahmenprüfungsordnung für die Fachhochschulen in Bayern 

(RaPO) vom 17. Oktober 2001 und“ ersatzlos gestrichen und das Datum „20. Juni 2017“ 

durch „13. Juni 2023“ ersetzt. 

 



 
  2 

3. § 3 Abs. 1 Satz 1 werden „Art. 43 Abs. 2 und 7 bzw. Art. 45 BayHSchG“ durch „Art. 88 

Abs. 2, 5, 6 und 10 BayHIG“ ersetzt sowie in Satz 2 das Datum „06. Mai 2015“ durch „4. 

Mai 2023“.  

 
4. In § 4 Abs. 1 wird Satz 3 gestrichen. Der bisherige Satz 4 wird Satz 3, der bisherige Satz 

5 wird Satz 4. 

 

5. In § 5 Abs. 3 Satz 1 wird „studienbegleitenden“ durch „semesterbegleitenden“ ersetzt. 

 

6. In § 6 Abs. 1 Satz 4 wird das Wort „zu“ durch „zwei Wochen nach“ ersetzt. 

 

7. § 11 wird wie folgt geändert: 

a) Die Absätze 1 und 2 werden gestrichen.  

b) Der bisherige Absatz 3 wird Absatz 1 und in Satz 1 „§ 7 Abs. 2 Satz 3 RaPO“ durch „§ 

28 Abs. 2 S. 3 APO“ ersetzt.  

c) Die bisherigen Absätze 4 und 5 werden Absätze 2 und 3. 

d) Im bisherigen Absatz 4 wird an „Erfolg“ jeweils das Wort „abgelegt“ angefügt.  

e) Der bisherige Absatz 6 entfällt ersatzlos. 

 

8. Die Anlage erhält folgende Fassung:



 
  3 

Anlage: 
 

Erster Studienabschnitt (erstes und zweites Semester) 
Modul Modulname Art des 

Moduls 
Art 
Lehr- 
veran- 
stal- 
tung 

SWS ECTS Prüfungsart Prüfungs- 
dauer in 
Min. 

 erstes Semester       

1.1 Anatomie und Pathologie PFM SU/E 4 5 portP 
(Klausur,Vortr.sb)o
der  
Klausur 

 
 
 
60-120 

1.2 Naturwissenschaftliche 
Grundlagen 

PFM SU/Ü 4 5 Klausur 60 

1.3 Anamnese und 
Untersuchung 

PFM SU/Ü 4 5 Klausur 60 

1.4 Gesundheitsöko- 
nomie und 
Krankenhaus- 
management I 

PFM SU/E 4 5 Klausur oder portP 
(Klausur,Vortr.sb) 

60-120 

1.5 Wissenschaftliches 
Arbeiten 

PFM SU/Ü 2 2 Ausarb.P2  

1.6 Kommunikation und 
Präsentation 

PFM SU/Ü 2 2 Vortr.sb.P  10-45 

1.7 Praxiseinsatz I auf einer 
Station in einem 
Krankenhaus1 

PFM SU/Ü/ 
PRA 

4 5 prakP.sb oder 
Klausur oder portP 
(Vortr.sb, 
prakP.sb) 3 

10-45 
60-120 

 zweites Semester       

2.1 Physiologie und 
Pathophysiologie 

PFM SU/E 4 5 Klausur 60 

2.2 Allgemeinmedizin PFM SU/Ü 4 5 Klausur 60-120 

2.3 Mikrobiologie und 
Hygiene 

PFM SU/Ü 4 5 Klausur 60 

2.4 Gesundheitsöko- 
nomie und 
Krankenhaus- 
management II 

PFM SU/Ü 4 5 Klausur oder 
portP 
(Klausur,Vortr.sb) 

60-120 

2.5 Praxiseinsatz II auf 
einer weiteren Station 
in einem 
Krankenhaus1 

PFM SU/Ü/ 
PRA 

4 5 prakP.sb oder 
Klausur oder portP 
(Vortr.sb, 
prakP.sb) 3 

10-45 
60-120 

2.6 Studium Generale WPFM  6 6   

1Die Praxiseinsätze in den Modulen 1-6 finden im Block in der vorlesungsfreien Zeit statt. 
2Den Umfang der Studienarbeiten (Seitenzahl) und die Dauer der Präsentation regelt der Studien- und Prüfungsplan. 
3Zusätzlich sind die Eintragungen im Logbuch vorzunehmen. 



 
  4 

Zweiter Studienabschnitt (drittes und viertes Semester) 
 
Modul Modulname Art des 

Moduls 
Art der 
Lehr- 
veran- 
stal- 
tung 

SWS ECTS Prüf- 
fungsart 

Prü- 
fungs- 
dauer in 
min 

 drittes Semester       

3.1 Klinische Medizin PFM SU/Ü 4 5 Klausur   60-120 

3.2 Pharmakologie und 
Toxikologie 

PFM SU/Ü 4 5 Klausur 60 

3.3 Innere Medizin PFM SU/Ü 4 5 Klausur 60-120 

3.4 Leitlinien, 
Behandlungspfade 

PFM SU/Ü 4 5 Klausur 60-120 

3.5 E-Health und M- Health PFM SU/Ü 4 5 Ausarb2 oder 
Klausur 

 
  60-120 

3.6 Praxiseinsatz 
Allgemeine Medizin1 

PFM SU/Ü/ 
PRA 

4 5 prakP.sb oder 
Klausur oder 
portP (Vortr.sb, 
prakP.sb)  3 

10-45 
60 

 viertes Semester       

4.1 Notfallmedizin PFM SU/Ü 4 5 Klausur 60 

4.2 Chirurgie I PFM SU/Ü 4 5 Klausur 60 

4.3 Diagnostik PFM SU/Ü 4 5 Klausur 60 

4.4 Case Management PFM SU/Ü 4 5 Klausur oder 
Ausarb2 

  60 

4.5 Projektmanagement PFM SU/Ü 4 5 Klausur oder 
Ausarb2 

90 

4.6 Praxiseinsatz 
Notaufnahme1 

PFM SU/Ü/ 
PRA 

4 5 prakP.sb oder 
Klausur oder 
portP (Vortr.sb, 
prakP.sb) 3 

10-45 
60 

1Die Praxiseinsätze in den Modulen 1-6 finden im Block in der vorlesungsfreien Zeit statt. 
2Den Umfang der Studienarbeiten (Seitenzahl) und die Dauer der Präsentation regelt der Studien- und Prüfungsplan. 
3Zusätzlich sind die Eintragungen im Logbuch vorzunehmen. 



 
  5 

Dritter Studienabschnitt (fünftes bis achtes Semester) 
 
Modul Modulname Art des 

Moduls 
Art der 
Lehr- 
veran- 
stal- 
tung 

SWS ECTS Prüfungs-art Prü- 
fungs- 
dauer in 
min 

 fünftes Semester       

5.1 Orthopädie und 
Unfallchirurgie 

PFM SU/Ü 4 5 Klausur 60-120 

5.2 Anästhesie und 
Intensivmedizin 

PFM SU/Ü 4 5 Klausur 60 

5.3 Funktionsdiagnostik 
und Intervention 

PFM SU/Ü 4 5 Klausur oder 
Ausarb2 oder 
portP 
(Ausarb.Stud, 
Vortrag.sb),  
 

60-120 

5.4 Arbeitsmedizin PFM SU/Ü 4 5 Ausarb2 oder 
Klausur 

60-120 

5.5 Medizintechnik PFM SU/Ü 4 5 Klausur oder 
Ausarb2 

60-120 

5.6 Praxiseinsatz 
Endoskopie und 
Funktionsdiagnostik1 

PFM SU/Ü/ 
PRA 

4 5 prakP.sb oder 
Klausur oder 
portP (Vortr.sb, 
prakP.sb) 3 

10-45 
60-120 

 sechstes Semester       

6.1 Chirurgie II PFM SU/Ü 4 5 Klausur 60-120 

6.2 Medizinische 
Fachgebiete I 

PFM SU/Ü 4 5 Klausur oder 
portP (Ausarb, 
Klausur) 

60-120 

6.3 Medizinische 
Fachgebiete II 

PFM SU/Ü 4 5 Klausur oder 
portP (Ausarb, 
Klausur) 

60-120 

6.4 Public Health PFM SU/Ü 4 5 Ausarb2 oder 
Klausur 

 
  60-120 

6.5 Ethik und Recht in 
der Medizin 

PFM SU/Ü 4 5 Ausarb2 oder 
Klausur 

 
  60-120 

6.6 Praxiseinsatz 
Operationssaal1 

PFM SU/Ü/ 
PRA 

4 5 prakP.sb oder 
Klausur oder 
portP (Ausarb, 
Klausur) 3 

10-45 
60-120 

1Die Praxiseinsätze in den Modulen 1-6 finden im Block in der vorlesungsfreien Zeit statt. 
2Den Umfang der Studienarbeiten (Seitenzahl) und die Dauer der Präsentation regelt der Studien- und Prüfungsplan. 
3Zusätzlich sind die Eintragungen im Logbuch vorzunehmen. 



 
  6 

 

Modul Modulname Art des 
Moduls 

Art der 
Lehr- 
veran- 
stal- 
tung 

SWS ECTS Prüf- 
fungsart 

Prü- 
fungs- 
dauer in 
min 

 siebtes Semester       

7.1 Praktikum mit 
Praktikumsbericht 

PFM PR  25 Ausarb  

7.2 Praktikums- 
begleitende 
Lehrveranstaltung 

PFM SU/Ü 4 5 prakP.sb oder 
Klausur oder 
portP 
(Vortr.sb, 
prakP.sb) 3 

 10-45 
 60-120 

 achtes Semester       

8.1 Vertiefung 
Administration4 

WPFM SU/Ü/ 
PRA 

4 5 prakP.sb oder 
Klausur oder 
portP (Ausarb, 
Klausur) 3 

10-45 
 
60-120 
 
 

8.2 Vertiefung 
Notfallmedizin4 

WPFM SU/Ü/ 
PRA 

4 5 prakP.sb oder 
Klausur oder 
portP (Ausarb, 
Klausur) 3 

10-45 
 
60-120 

8.3 Vertiefung 
Medizintechnik4 

WPFM SU/Ü/ 
PRA 

4 5 Klausur oder 
Ausarb2 
 

60-120 

8.4 Vertiefung 
Allgemeinmedizin4 

WPFM SU/Ü/ 
PRA 

4 5 prakP.sb oder 
Klausur oder 
portP 
(Ausarb, 
Klausur) 3 

10-45 
 
60-120 

8.5 Vertiefung OP- 
Kompetenz4 

WPFM SU/Ü/ 
PRA 

4 5 prakP.sb oder 
Klausur oder 
portP 
(Ausarb, 
Klausur) 3 

10-45 
 
60-120 

8.6. Bachelorarbeit PFM   15 BA  

4Von den Modulen 8.1, 8.2, 8.3., 8.4 und 8.5 müssen drei Module absolviert werden. 
 



 
  7 

Abkürzungsverzeichnis: 
 
AN Anwesenheitspflicht*** portP.P Portfolioprüfung (mit Prädikat bewertet – 

mit/ohne Erfolg) 
Abs. Absatz PRA Praktikum 

APO Allgemeine Prüfungsordnung prakP.PZ Praktische Prüfung (im 
Prüfungszeitraum) 

Art. Artikel prakP.sb Praktische Prüfung (semesterbegleitend) 

Ausarb Ausarbeitung (ohne Aufsicht, 
semesterbegleitend) 

prakP.sb.P Praktische Prüfung (semesterbegleitend) 

Ausarb.P Ausarbeitung (ohne Aufsicht, 
semesterbegleitend, mit Prädikat 
bewertet – mit/ohne Erfolg) 

QualV Verordnung über die Qualifikation für ein 
Studium in Bayern 

BA Bachelorarbeit Ref Referat 

BayHIG Bayerisches 
Hochschulinnovationsgesetz 

S Seminar 

E Exkursion SU seminaristischer Unterricht 

ECTS European Credit Transfer and 
Accumulation System 

SWS Semesterwochenstunde 

GER Gemeinsamen europäischen 
Referenzrahmens für Sprachen 

T Testat (mit Aufsicht, semesterbegleitend) 

Klausur Klausur (mit Aufsicht, im 
Prüfungszeitraum) 

THE Take-Home-Exam (ohne Aufsicht, im 
Prüfungszeitraum) 

Koll Kolloquium 
(semesterbegleitend) 

Ü Übung 

LN Leistungsnachweis Vortr.PZ Vortrag (im Prüfungszeitraum) 

mdlPr. Mündliche Prüfung, im 
Prüfungszeitraum 

Vortr.sb Vortrag (semesterbegleitend) 

.P Mit Prädikat bewertet 
(mit/ohne Erfolg) 

Vortrag.sb.P Vortrag (semesterbegleitend, mit Prädikat 
bewertet – mit/ohne Erfolg) 

PFM Pflichtmodul WPFM Wahlpflichtmodul 

portP Portfolioprüfung ZU Zugangsvoraussetzung 



 
  8 

§ 2 
Inkrafttreten/Übergangsregelung 

(1) 1Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2023 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die das Studium 

zum Wintersemester 2023/2024 oder später aufnehmen. 

(2) 1Für Studierende, die das Studium zum Wintersemester 2021/2022 aufgenommen haben, 

gilt bis zum Ende des 4. Studienplansemesters die bisherige Studien- und Prüfungsordnung 

fort. 2Ab dem 5. Studienplansemester gilt die vorliegende Studienprüfungsordnung. 

(3) 1Für Studierende, die das Studium Wintersemester 2022/2023 aufgenommen haben, gilt 

bis zum Ende des 2. Studienplansemesters die bisherige Studien- und Prüfungsordnung 

fort. 2Ab dem 3. Studienplansemester gilt die vorliegende Studienprüfungsordnung.  

 

 

________________________________________________________________________ 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Landshut vom 18. Juli 

2023 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Hochschule Landshut. 

 

 

Landshut, 08.08.2023 

Der Präsident 

 

gez. Prof. Dr. Fritz Pörnbacher 

 

Diese Satzung wurde am 8. August 2023 in der Hochschule Landshut niedergelegt. Die 

Niederlegung wurde am 8. August 2023 durch Anschlag bekannt gegeben. Tag der 

Bekanntmachung ist daher der 8. August 2023. 

 

 


	§ 2
	Inkrafttreten/Übergangsregelung

